

lo soñamos
lo vivimos



Antonio José
Camacho
INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA



SC-CER
115543



Ejecución presupuestal con corte septiembre 2025

Institución Universitaria Antonio José Camacho

Dirección Financiera

EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

EJECUCION DE INGRESOS CON CORTE AL MES DE SEPTIEMBRE 2025							
INGRESOS	RECAUDO 2023	RECAUDO 2024	RECAUDO 2025	PRESUPUESTO FINAL 2025	% EJECUCIÓN 2025	CREC. O DEC. 2025 VS. 2024	
SERVICIOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR	TÉCNICO Y TECNOLÓGICO	4.887.178.561	4.048.360.748	8.621.472.574	9.509.600.000	90,66%	113%
	PREGRADO UNIVERSITARIA	54.613.579.323	46.653.463.346	120.361.482.468	68.775.425.933	175,01%	158%
	POSGRADO ESPECIALIZACIÓN	456.112.701	474.442.750	233.228.267	657.500.000	35,47%	-51%
	OTROS TIPOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS Y DE FORMACIÓN, N.C.P	944.920.013	1.949.958.939	3.859.724.946	5.702.355.960	67,69%	98%
TOTAL SERVICIOS DE EDUCACIÓN		60.901.790.599	53.126.225.784	133.075.908.255	84.644.881.893	157,22%	150%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTOS	ARRENDAMIENTOS	24.407.040	23.353.560	41.524.000	50.000.000	83,05%	78%
RECURSOS DE CAPITAL	INTERESES DE LIBRE DESTINACIÓN	3.350.657.482	3.182.492.458	5.658.580.102	6.226.518.107	90,88%	78%
	RECURSOS DEL BALANCE	42.284.666.425	39.694.192.751	51.463.156.669	51.463.156.669	100,00%	30%
TOTAL RECURSOS DE CAPITAL		45.635.323.907	42.876.885.209	57.121.736.771	57.689.674.776	99,02%	33%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	APORTES DE LA NACIÓN	6.575.016.584	7.033.682.613	15.723.484.648	10.916.052.494	144,04%	124%
	REINTEGROS - DEVOLUCIÓN DE IVA	1.536.427.260	3.987.970.241	2.868.867.563	3.500.000.000	81,97%	-28%
TOTAL TRANSFERENCIAS		8.111.443.844	11.021.652.854	18.592.352.211	14.416.052.494	128,97%	69%
TOTAL		114.672.965.390	107.208.117.407	208.831.521.237	156.800.609.163	133,18%	95%
% Crec o Dec Vs. Vigencia anterior			-6,51%	94,79%			

La ejecución presupuestal de ingresos evidencia un cumplimiento en recaudo del 133,18%

Los ingresos por venta de servicios educativos logran 157,22% considerando la sumatoria total de toda la oferta educativa.

El recaudo reportado en recursos de capital se refiere a excedentes financieros, rendimientos financieros, recursos del balance, dividendos y utilidades por otras inversiones; se ha recaudado un 99,02% de la meta estimada.

Los ingresos por transferencias corrientes se han ejecutado en un 128,97%

El total del recaudo al cierre del mes reportado asciende a la suma de \$208.831.521.237=

EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS

EJECUCION DE GASTOS CON CORTE AL MES DE SEPTIEMBRE 2025							
		PRESUPUESTO EJECUTADO 2023	PRESUPUESTO EJECUTADO 2024	PRESUPUESTO EJECUTADO 2025	PESUPUESTO FINAL 2025	% EJECUCIÓN 2025	CREC O DEC 2025 VS. 2024
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	GASTOS DE PERSONAL	23.798.226.224	28.684.014.500	32.539.635.048	64.673.061.929	50,31%	13%
	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	11.688.331.996	14.616.603.387	17.597.116.640	29.605.033.268	60,38%	23%
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	47.588.407	-	14.610.406	50.000.000	29,22%	0%
	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	750.230.736	707.748.443	823.158.702	1.031.500.000	79,80%	16%
	TOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO	36.284.377.363	44.008.372.330	51.374.520.796	95.559.595.197	53,76%	17%
GASTOS DE INVERSIÓN	PROGRAMAS DE FORMACIÓN	30.750.000	226.329.000	200.803.760	350.000.000	57,37%	-11%
	DESARROLLO PROFESORAL	23.205.930	24.466.578	70.636.972	200.000.000	35,32%	189%
	INVESTIGACIÓN	381.457.028	654.605.528	1.593.356.439	3.782.335.500	42,13%	143%
	PROYECCIÓN SOCIAL	1.383.374.494	1.737.767.514	4.754.611.121	6.367.957.331	74,66%	174%
	BIENESTAR UNIVERSITARIO	2.802.900.429	3.600.864.838	3.821.354.008	4.458.426.590	85,71%	6%
	INFRAESTRUCTURA, EQUIPAMIENTO Y MEDIOS EDUCATIVOS	3.956.272.149	28.297.197.349	27.133.037.347	45.410.772.048	59,75%	-4%
	GESTIÓN INSTITUCIONAL	182.051.926	311.506.140	153.659.800	671.522.497	22,88%	-51%
TOTAL GASTOS INVERSIÓN		8.760.611.956	34.852.736.947	37.727.459.447	61.241.013.966	61,60%	8%
TOTAL		45.044.989.317	78.861.109.277	89.101.980.243	156.800.609.163	56,83%	13%
% Crec o Dec Vs. Vigencia anterior			75,07%	12,99%			

El presupuesto de gastos, que incluye funcionamiento e inversiones, ha sido ejecutado en un 56,83%. No se reportan compromisos relacionados con el servicio a la deuda.

El monto acumulado de ejecución de los gastos totales asciende a \$89.101.980.243.

Gastos de Funcionamiento: Se han ejecutado en un 53,76% del presupuesto asignado.

Gastos de Inversión: Se han ejecutado en un 61,60%, distribuidos de la siguiente manera:

Programas de Formación: 57,37%

Desarrollo Profesoral: 35,32%

Investigación: 42.13%



Infraestructura, Equipamiento y Medios Educativos: 59,75%

Proyección Social: 74,66%

Gestión Institucional: 22,88%

Bienestar Universitario: 85,71%

lo soñamos
lo vivimos

Atentamente,

CARLOS ARDILA MERCADO
Director Financiero